PROJETO DE LEI Nº. 5905/2021

Autor: Vereador Júnior Previdelli

Dispõe sobre o sepultamento de animais domésticos em

campas, jazigos, gavetas, carneiras ou local específico em

cemitérios públicos municipais, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Taquaritinga APROVA,

Art. 1º. Fica autorizado o sepultamento de animais domésticos em

campas, jazigos, gavetas, carneiras ou local específico em cemitérios públicos municipais

no âmbito do município de Taquaritinga.

Parágrafo único. Considera-se animal doméstico, para efeitos e fins

legais, todo aquele ser irracional efetivamente domesticado por questões de

companheirismo e estimação, que reúna características pertinentes à convivência sadia

com os seres humanos, vivendo em casas ou apartamentos, estes denominados de lar e

habitados por seus donos.

Art. 2º. Os cemitérios pertencentes a entidades particulares poderão

estabelecer regramento próprio para o sepultamento de animais domésticos em campas,

jazigos e gavetas ou carneiras, observado o disposto nesta Lei.

Art. 3º. A critério do Poder Executivo poderá ser expedido Decreto de

regulamentação desta Lei.

Art. 4º. Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio Sendão

Accorsi, em...

Junior Previdelli

- Vereador -